— 1 —

云 南 省 教 育 厅

云南省教育厅关于申报 2026年生态文明教育

及科学教育研究课题的通知

各州、市教育体育局，各高等学校，省属中等职业学校，有关

中小学、幼儿园：

为深入推进云南省生态文明教育和科学教育高质量发展，

经研究，决定开展 2026年生态文明教育、科学教育研究课题申

报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报范围

本课题面向全省各级各类学校。

二、选题方向

本课题研究方向聚焦生态文明教育、科学教育两大领域。

申请人需紧扣国家及云南省相关工作部署，结合自身学术专长

与实践需求，自主拟定题目。

三、申报条件

（一）遵守中华人民共和国宪法和法律，品行端正、学风

优良，具备独立开展研究的能力，能承担实质性研究工作；

（二）在科研领域具有一定专业积累与课题研究经验；

（三）高校课题负责人须具备副教授及以上职称，其他单

位课题负责人须具备中级及以上职称；

— 2 —

（四）在相关领域出版、发表过具有一定影响力学术成果

者，予以优先考虑；

（五）课题组全体成员均应签字确认，以示知悉并认可相

关内容。

四、申报要求

（一）本次课题研究经费为自筹，申报人需如实填写申报

材料，确保内容真实、准确、原创，无知识产权争议及科研诚

信问题；

（二）申报单位须对申报材料的政治方向、学术质量及真

实性进行严格审核，并出具明确意见；

（三）不得使用已出版、发表或已获奖的实质性相同成果

申报；与在研或已结项的各级各类课题内容相近的，须在申报

书中详细说明二者联系与区别，否则按重复申报处理；

（四）因学术不端被取消申报资格未满 3年，或承担相关

课题被终止、撤项未满 5年的，不得申报。2025年已立项的负

责人，不得重复申报；

（五）对不符合要求或存在学术不端行为的申报，一经查

实，取消申报资格并追究相关责任；

（六）各学校限推荐 1个课题参与申报。

五、研究期限及成果

（一）本课题研究期限为一年；

（二）课题成果以研究报告或学术论文形式呈现，字数在 1

万字以上。

— 3 —

六、材料报送

中小学、幼儿园申报材料统一由州、市教育体育局为单位

汇总报送，各高等学校、省属中等职业学校由相关职能部门报

送，不接受个人单独报送。请于 2026年 2月 8日前将《2026年

生态文明教育、科学教育研究课题申报书》《2026年生态文明教

育、科学教育研究课题申报汇总表》的可编辑版及盖章扫描

PDF版，统一打包发送至联系人邮箱。压缩包命名为“XX州市

/XX学校 2026年生态文明教育、科学教育研究课题申报”。

省教育厅科学技术与数字教育处

联 系 人：臧一

联系电话：0871-65163865

电子邮箱：176499894@qq.com

附件：1.2026年生态文明教育、科学教育研究课题申报书

2.2026年生态文明教育、科学教育研究课题申报汇

总表

云南省教育厅

2026年 1月 7日

（此件公开发布）